
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 79
del

19/04/2024

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO SU LIMITAZIONI A 
PROGRAMMAZIONE EVENTI NELL'AREA ANTISTANTE 
LA PISCINA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro addi diciannove del mese di Aprile alle ore 10:15 nella Residenza 
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 CUCINI GIACOMO Sindaco X
2 DEI FRANCESCO Vice Sindaco X
3 ARRIGONI JACOPO Assessore X
4 CONFORTI CLARA Assessore X
5 BAGNI BENEDETTA Assessore X
6 MASINI JACOPO Assessore X

4 2

Partecipa alla seduta il Dott. Danilo D'Aco, Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Dott. Giacomo Cucini nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:ATTO DI INDIRIZZO SU LIMITAZIONI A PROGRAMMAZIONE EVENTI 
NELL'AREA ANTISTANTE LA PISCINA COMUNALE  

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (e contabile) espressi dai responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 e dell’art- 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

il seguente testo

 RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 02/12/2022, con la 
quale, per le ragioni nella stessa contenute, è stato approvato il progetto definitivo del 1° LOTTO di 
riqualificazione dell’area piscina, relativo all’intervento di ristrutturazione edilizia mediante 
demolizione e ricostruzione del un nuovo impianto natatorio comunale denominato “Piscina 
Fiammetta” – Tipologia edificio NZEB;

TENUTO CONTO che con  apposita Determinazione del Responsabile dei LL.PP. è stato 
provveduto all’aggiudicazione dei lavori ad apposito soggetto;

VISTE le richieste di utilizzo al momento pervenute di suolo pubblico, limitrofo all’intervento di 
ristrutturazione dell’impianto natatorio sopra citato, presentate dai seguenti soggetti:

Prot. 6546/7.6/2024 Missione Cristiana Betesda per Funzione religiosa dal 26/4/24 al 28/4/24
Prot. 15927/7.6/2023 Confesercenti Provinciale per Certaldo in Fermento 2024 dal 19/6/2024 al 
30/6/2024;

PRESO ATTO che l’area in questione è interessata da un vasto cantiere che riduce lo spazio 
richiesto per la realizzazione di eventi, in particolare riducendo la preesistente area a parcheggio 
utilizzata normalmente dagli utenti della piscina comunale;

CONSIDERATO che eventuali future richieste di occupazione di quell'area pubblica potranno 
essere valutate solo successivamente, caso per caso, sulla base dei criteri indicati nella presente 
delibera;

CONSIDERATO che per quanto qui necessita, questa Amministrazione intende comunque 
accogliere le richieste di cui ai protocolli sopra citati, in quanto ritenute strumento di promozione 
del territorio con ricadute positive per l’indotto economico e turistico e per il maggiore afflusso di 
visitatori che costituiscono un indubbio vantaggio per la comunità in termini di ritorno economico e 
d'immagine;

RITENUTO pertanto esprimere formale indirizzo agli uffici in merito alla valutazione politica che 
il presente atto esprime in ordine all'utilizzo della detta area;

Visto il D.Lgs. 20 agosto 2000, n° 267;

Preso atto che sul presente atto non sono stati richiesti i pareri  di legittimità tecnica e contabile , 
trattandosi di mero atto di indirizzo;



DELIBERA

1) Di emanare il presente atto di indirizzo accogliendo le richieste dei soggetti in premessa 
citati e, precisamente:

26/4/24 – 28/4/24 Funzione religiosa – Missione Cristiana Betesda
19/6/24 – 30/6/24 Certaldo In Fermento – Confesercenti Provinciale

    2) di stabilire che ogni richiesta di utlizzo dello spazio in questione sopra detto dovrà essere 
previamente verificata dal Responsabile del Settore LLPP sotto il profilo delle possibili interferenze 
con l'adiacente area a cantiere e comunque tenendo conto della sicurezza pubblica degli utenti.  

3)      Di trasmettere il presente atto a:
Responsabile Settore LL.PP.
Responsabile Settore Manutenzioni
Responsabile Urbanistica e Edilizia
Responsabile Settore Finanziario
Responsabile Settore Servizi alla Persona
ciascuno per le rispettive competenze per la corretta realizzazione dei due eventi.

Quindi la Giunta comunale, con separata ed espressa votazione, resa parimenti all’unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco
 Dott. Giacomo Cucini

Il Segretario comunale
 Dott. Danilo D'Aco


